Информация о результатах плановой камеральной проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 18 муниципального образования Каневской район
Во исполнение полномочий, предусмотренных статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 22.10.2019г.. № 1843 «Об утверждении порядка осуществления финансовым управлением администрации муниципального образования Каневской район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю», пунктом 3 плана проведения контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений на 2020 год, на основании приказа начальника финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 03 марта 2020 года № 41 « О проведении контрольного мероприятия» проведено плановое контрольное мероприятие в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении основная общеобразовательная школа № 18 муниципального образования Каневской район
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации.
Объект проверки: МБОУ ООШ №18
Предмет проверки: соблюдение объектом контроля требований законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов муниципального образования Каневской район в сфере бюджетных правоотношений, соблюдение принципов эффективности и экономичности использования бюджетных средств.

Проверяемый период: с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.

Период проведения проверки: с 10 марта  2020 года по 31 марта  2020 года.

Результаты проверки: в ходе проведения проверки установлено:

1. 
Установлены нарушения допущенные Учредителем объекта контроля:


- коды по общероссийскому базовому перечню, уникальные номера реестровых записей указанные в муниципальном задании не соответствуют базовому перечню услуг; 

- в нарушение п.4 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 1315(в редакции внесения изменений от 21.11.2018 № 1786)  муниципальным заданием № 21 для объекта контроля не установлены допустимые возможные отклонения в процентах (абсолютных величинах) от установленных показателей качества и (или) объема в отношении отдельной муниципальной услуги (работы);

- соглашение № 3/18 между Учредителем и объектом контроля о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг заключено раньше (25 декабря 2018 года), чем было утверждено Учредителем муниципальное задание на 2019 год объекту контроля (27 декабря 2018 года).


- в нарушение п.4 ст. 69.2 БК РФ, п.3 ст. 9.2 Закона о некоммерческих организациях и п.33 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания № 1315. Объекту контроля уменьшался размер субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания, в течение выполнения муниципального задания в 2019 году, без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание


2. В предоставленном отчете объекта контроля о выполнении муниципального задания от 30 января 2020 года № 21 наименование видов деятельности не соответствуют наименованию видам деятельности объекта контроля, утвержденным муниципальным заданием № 21 от 27декабря 2018 года.

3. В нарушение п.2.2.2 Соглашений  на предоставление субсидий муниципальным бюджетным (автономным) организациям, подведомственным управлению образования, на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнения задания (форма соглашений утверждена приказом управления образования администрации муниципального образования Каневской район от 10.01.2019 № 12) объект контроля в проверяемом периоде 2019 года не предоставлял управлению образования отчетов о достижении показателей результативности предоставления субсидий на иные цели.
4. В нарушение пункта 2.2, 2.5 Постановления № 1439:

- данные таблицы №1 «Показатели финансового состояния учреждения» указаны в рублях с точностью до двух знаков после запятой при установленной единице измерения – «тыс. руб.»;

- в грифе утверждения документа, содержащего наименование должности, подпись (и ее расшифровку) лица, уполномоченного утверждать План, отсутствует дата утверждения директором объекта контроля Планов ФХД.
5. В нарушение п.4,6 Порядка  № 1984, в версиях внесения изменений в План ФХД на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов от 07 марта 2019 года, 02 апреля 2019 года, 29 апреля 2019 года, 5 июля 2019 года, 19 июля 2019 года, 7 августа 2019 года, 23 сентября 2019 года, 7 октября 2019 года, 21 октября 2019 года, 09 декабря 2019, 18 декабря 2019, 28 января 2020 года  отсутствуют расчеты (обоснования) по вносимым изменениям.
6. В нарушение п.2.6.  Порядка № 1439 в Плане ФХД на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов от 28 января 2020 года, в таблице 2.1 в графах 7-9 по строке 1001 отсутствует сумма оплаты в соответствующем финансовом году по контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового года в соответствии с ФЗ от 05.04.2013г. № 44-ФЗ.
7. В нарушение  п.11.1 Приказа № 81н общая сумма расходов объекта контроля  на закупки товаров, работ, услуг отраженная в Плане ФХД на 2019 год и плановый период 2020-2021 годы, утвержденном директором объекта контроля 07 марта 2019 года (а так же в версиях внесений изменений), не соответствует сумме заключенных контрактов на закупку товаров работ и услуг указанной  в  плане закупок объекта контроля на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов объекта, размещенных в ЕИС. 

8. В нарушение ст. 114 ТК РФ членами комиссии по списанию материальных ценностей, материально-ответственными лицами, получателями материальных ценностей на нужды учреждения находящимися в отпуске в проверяемом периоде подписаны ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения, акты о списании материальных запасов:


9. В нарушение с п.7 раздела 2, Положения № 4 «О размерах, порядке и условиях осуществления стимулирующих и компенсационных выплат в МБОУ ООШ №18» к коллективному договору на 2018-2021 годы, принятым общим собранием трудового коллектива от 02 февраля 2018 года (с учетом внесенных изменений от 06.02.2018г, 27.12.2018г., 28.08.2019г.) директором объекта контроля в 2019 году устанавливались стимулирующие надбавки не за расчетный период (месяц, квартал, полугодие, год), а в счет будущего периода с 01.01.2019г. по 31.08.2019г., с 02.09.2019г. по 31.12.2019г.:


- секретарь-машинистке Ермашенко А.Г (приказ «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 86, от 28.08.2019г. № 31);


- водителю автобуса Еременко Ю.В. (приказ «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 84);


- уборщику служебных помещений Кононенко Н.И. (приказ «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 83, от 28.08.2019г. № 29);


- уборщику служебных помещений Кулагиной Л.П. приказ «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 81, от 28.08.2019г. № 27);


- заведующему хозяйства Малышевич Н.Н.(приказ «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 82, от 28.08.2019г. № 28);


- педагогу-психологу Полуботко Н.А.(приказ «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 80);


- старшей вожатой Юрченко Н.И.(приказ «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 79, от 28.08.2019г. № 25).


2. В соответствии с  разделом 2 Положения № 4 «О размерах, порядке и условиях осуществления стимулирующих и компенсационных выплат в МБОУ ООШ №18» к коллективному договору, утвержденному 02 февраля 2018г., п.8.10 таблицы 1 «критерии и показатели для установления стимулирующей надбавки за интенсивность и высокие результаты работы» уборщику служебных помещений за участие в дежурстве по школе в дневное время установлена выплата в размере до 2000 рублей.


 В нарушение вышеуказанного пункта приказом директора «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 81 установлена стимулирующая надбавка уборщику служебных помещений Кулагиной Л.П. в период с 01.01.2019г. по 31.08.2019г. в размере 2861,00 руб. 


Сумма излишне начисленной и выплаченной стимулирующей надбавки уборщику служебных помещений Кулагиной Л.П. за указанный период, согласно карточки – справки (ф.504417) за 2019 год, составила 6027,00 руб.     (7 мес.*861,00 руб.).


3. В нарушение раздела 2, п. 2.6. Положения № 4 «О размерах, порядке и условиях осуществления стимулирующих и компенсационных выплат в МБОУ ООШ №18» (от 28.08.2019г.) учителю ИЗО Чуб Е.А.  приказом директора объекта контроля от 29.12.2018г. № 75 в период с 01.01.2019г. по 31.08.2019г., приказом директора от 28.08.2019г. №32, № 33 со 02.09.2019 по 31.12.2019г. установлена стимулирующая доплата за один и тот же вид работ «за координацию работы учителей, других педагогических работников по выполнению учебных программ, планов, качественная разработка и исполнение необходимой учебно-методической документации» в размере 5000,00 руб. и 4000,00 руб.


 Неправомерно начислено и выплачено:


- 01.01.2019г. по 30.06.2019г. 4000,00 руб.*6 мес.=24000,00 руб.;


- 02.09.2019г. по 31.12.2019г. 4000,00 руб.*4 мес. = 16000,00 руб.


4. В  нарушение раздела 2, п. 2.6. Положения № 4 «О размерах, порядке и условиях осуществления стимулирующих и компенсационных выплат в МБОУ ООШ №18» (от 28.08.2019г.) учителю ИЗО Чуб Е.А.  приказом директора объекта контроля от 17.12.2018г. № 62 за обеспечение своевременного текущего и перспективного планирования школы (п.2.57 таблицы) установлена и выплачена стимулирующая доплата в размере 5500,00 руб. Согласно данного пункта Положения № 4 доплата составляет до 5000,00 руб. 


Сумма излишне начисленной и выплаченной стимулирующей выплаты  учителю ИЗО Чуб Е.А. составила 500,00 руб.


5. В соответствии с п.2.48 Положения № 4 «О размерах, порядке и условиях осуществления стимулирующих и компенсационных выплат в МБОУ ООШ №18» от 02.02.2019г. месяце за выполнение функции заместителя директора по УВР и ВР
 приказом директора объекта контроля от 18.03.2019г. №7. установлена стимулирующая доплата в марте учителю музыки Волощенко С.А в размере 2000,00 руб. и учителю ИЗО Чуб.Е.А. в размере 2000,00 руб.,от 19.04.2019г. №8 установлена стимулирующая доплата в апереле учителю музыки Волощенко С.А в размере 4550,00 руб. и учителю ИЗО Чуб.Е.А. в размере 4550,00 руб., от 24.10.2019г. № 42 установлена стимулирующая доплата в октябре учителю музыки Волощенко С.А в размере 7000,00 руб. и учителю ИЗО Чуб.Е.А. в размере 7000,00 руб.


Всего установлено и выплачено стимулирующей доплаты в 2019 году за выполнение функции заместителя директора по УВР и ВР учителю музыки Волощенко С.А в размере 13550,00 руб., учителю ИЗО Чуб.Е.А. в размере 13550,00 руб.


Данные стимулирующие выплаты являются неправомерными ввиду того, что согласно штатного расписания по состоянию на 01.01.2019г. утвержденного директором объекта контроля 01.01.2019.г. и тарификационного списка сотрудников на 01.01.2019г., утвержденного директором объекта контроля 10.01.2019г., штатного расписания по состоянию на 01.09.2019г. утвержденного директором объекта контроля 01.09.2019.г. и тарификационного списка сотрудников на 01.09.2019г., утвержденного директором объекта контроля 02.09.2019г. утверждено 0,5 ставки заместителя директора по воспитательной работе и 0,5 ставки заместителя директора по учебно-воспитательной работе, которые занимают учитель музыки Волощенко С.А (приказ от 01.09.2014г. № 25). и учитель ИЗО Чуб. Е.А. (приказ от 01.09.2014г. № 24) 


6. Приказами директора объекта контроля «О ежемесячной доплате» от 29.12.2018г. № 82, от 28.08.2019г. № 28 заведующему хозяйства Малышевич Н.Н. установлена ежемесячная доплата стимулирующего характера с 01.01.2019г. по 31.08.2019г в размере 5100,00 руб., со 02.09.2019г. по 31.12.2019г. в размере 6000,00 руб. за своевременное и качественное оформление документов по поставкам оборудования (п. 2.12 Положения № 4 «О размерах, порядке и условиях осуществления стимулирующих и компенсационных выплат в МБОУ ООШ №18»)


Согласно платежных документов  поставка оборудования для МБОУ ООШ №18 производилась:


- в феврале 2019 года (п/п от 25.02.2019г. № 12982 оплата за записывающие устройства для образовательного процесса);


- в марте 2019 года (п/п от 26.03.2019г. № 21827 изготовление печати, штампа);


- в мае 2019 года (п/п от 20.05.2019г. № 35844 оплата за огнетушитель, п/п от 13.05.2019г. № 34862 оплата за учебно-наглядные пособия с электронной версией);


- в августе 2019 года (п/п от 08.08.2019г. № 49939 оплата за ноутбук);


- в ноябре 2019 года (п/п от 26.11.2019г. № 91727 оплата за микшерный пульт).


Сумма неправомерно установленной и выплаченной доплата стимулирующего характера в 2019 году, заведующему хозяйства Малышевич Н.Н., составила  40000,00 руб. (4мес.* 5500,00 руб.=22000,00 руб., 3 мес.*6000,00 руб.=18000,00.)

10. Информация о деятельности объекта контроля размещена на официальном сайте (www.bus.gov.ru) с нарушениями  Приказа Минфина России от 21 июля 2011 года № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, а так же  на официальном сайте в сети Интернет https://school18kan.my1.ru с нарушениями  статьи 29 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации. 

По результатам проверки составлен акт от 31 марта  2020 года № 7.
